
G. R. I. 

REG. N° "(QY L, y3  
255 EXP. N° 

MEM Y SUYA 
iDESARROU0 SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

-AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO' 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 	019 - 2017 - GRJ/GRI 

Huancayo, 1 1 ENE 21111 
EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 

VISTO: 

El Reporte N° 053-2017-GRJ/GRI/SGS-LO con fecha de recepción 09 de 
Enero del 2017, relacionado al error material consignado en el contenido de la 
Resolución Gerencia! Regional de Infraestructura N° 377-2016-GRJ/GRI de fecha 
27 de Diciembre del 2016, que aprueba el Expediente de Liquidación Técnica de 
Contrato de la Obra: "INSTALACION DEL SERVICIO DE EDUCATIVO INICIAL 
ESCOLARIZADA EN LA I.E N° 2214 EN EL CENTRO POBLADO SAN 
GERONIMO DE KEMPIRI, DISTRITO DE RIO TAMBO — PROVINCIA DE 
SATIPO — REGION JUNÍN", CON CÓDIGO SNIP N° 265799, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Gobierno Regional Junín y de otra parte el CONSORCIO KEMPIRI, 
debidamente representado por su representante el Sr. Luis Alberto ALVAREZ 
MEZA, suscriben el Contrato N° 159-2015-GRJ/GGR, de fecha 26 de Agosto del 

,E -̀''''';j2015, con el objeto de Ejecutar la Obra: "INSTALACION DEL SERVICIO DE 
DUCATIVO INICIAL ESCOLARIZADA EN LA I.E N° 2214 EN EL CENTRO 

BLADO SAN GERONIMO DE KEMPIRI, DISTRITO DE RIO TAMBO — 
ROVINCIA DE SATIPO — REGION JUNÍN", CON CÓDIGO SNIP N° 265799, por 

el monto contractual de S/1,563.631.52 Soles, por el sistema a suma alzada, con 
un plazo de ejecución de 180 días calendarios; 

Que, mediante Resolución Gerencia! Regional de Infraestructura N° 377- 
16-GRJ/GRI de fecha 27 de Diciembre del 2016, en cuyo contenido, 

onsiderandos y parte resolutiva expresa lo siguiente: 

1.- En la parte del CONSIDERANDO en la página 06 en el cuadro indica: 

"AlTuRA);;. 	 RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DE CONTRATO DE OBRA: 
..../ 

3iki.,,c2/ 
DESCRIPCIÓN MONTO SIN IGV IGV TOTAL 

AUTORIZADO 

1 Del Contrato de Obra (1) 5/. 1,325,111.46 S/. 238,520.06 S/. 1,563,631.52 

2 Reajustes del Contrato de obra (2) S/. 0.00 Si. 0.00 5/. 0.00 

(A) COSTO REAL DE OBRA (1+2) S/. 1,563,631.52 

PAGADO  

CIA RE 
SIR 



"ARTICULO SEGUNDO.- (...) S/.447,715.34 (Cuatrocientos Cuarenta y Siete 
Setecientos Quince con 34/100 soles)". 

"ARTICULO CUARTO.- (...): 

ONTRATISTA EJECUTOR 	 . MARCA INGENIEROS E.I.R.L, Representante Legal Sr. Marca Ore Alan 
Armando. 

RESIDENTE DE OBRA 
	

: ING. EDGARDO ALCIDO ACEVEDO TORRRES CIP N° 69836. 

SUPERVISOR DE OBRA 
	

ARQ. LUIS ALBERTO IBARRA QUISPE CAP N° 10269. 

gealál Y SILVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

3 Monto total pagado (3) SI. 945,691.67 S/. 170,224.50 S/. 1,115,916.18 

4 Reajustes del Contrato de obra (4) 5/. 0.00 5/. 0.00 S/. 0.00 

(13) MONTO TOTAL PAGADO (3+4) 1,115,916.18 

SALDO POR AMORTIZAR 

5 ADELANTO DIRECTO S/. 0.00 5/. 0.00 5/. 0.00 

6 ADELANTO DE MATERIALES 	 S/. 0.00 5/. 0.00 SI. 0.00 

(C) MONTO POR AMORTIZAR (5+6) S/. 0.00 

(A-B-C) SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA S/. 447,715.34 

SALDO REAL A FAVOR DEL CONTRATISTA SI. 447,715.34 

Por ende el costo real de contrato de obra es S/.1,563,631.52  (Un Millón Quinientos Sesenta y 

Tres Mil Seiscientos Treinta y Uno con 52/100 Soles) Incluido el saldo a favor del contratista 

447,715.34  (Cuatrocientos Cuarenta y Siete Mil Setecientos Quince con 34/100 soles) 

x  uido IGV. 

Que, en conformidad al Informe Técnico N° 377-2016-GRJ/GRUSGS-LO, (... ), monto 

i,,gtojr
y 

 de contrato de obra asciende S/.1,563,631.52 (Un Millón Quinientos Sesenta y Tres Mil 

iscientos treinta y uno con 52/100 soles), incluido S/.447,715.34 (Cuatrocientos Cuarenta 

y Siete Mil Setecientos Quince con 34/100 soles) incluido IGV. 

áe. 

	

\qZ,) -( 	 "ARTICULO PRIMERO.- (...) S/.1,563,631.52 Soles, (.. ) S/.1 563 631.52 (Un 

	

' 	1.1"/IVIillón Quinientos Sesenta y Tres Mil Seiscientos Treinta y Uno con 52/100 soles) 
incluido IGV.  

Que, según lo prescrito por el numeral 201.1) del Artículo 201° de la Ley 
del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, se dispone lo siguiente: 
"Los errores material o aritméticos en los actos administrativos pueden ser 
rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia 
de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el 

sentido de la decisión"; 

2.- En la parte RESOLUTIVA en la página 07 dice: 



REGIÓN, 

Y MINA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

O e ¿IDA DEL p 

REP(") ERts 

4n;1111  

"AÑO DEL BU EN SERVICIO AL CIUDADANO" 

Que, en el presente caso podemos apreciar que, los datos contenidos en 
los considerandos y la parte resolutiva de la Resolución Gerencial Regional de 
Infraestructura N° 377-2016-GRJ/GRI, se consignan erróneamente, el monto 
total de la obra y el Nombre de los responsables. 

Por lo que, en virtud a lo dispuesto por el numeral 201.1) del Artículo 201° 
de la Ley N° 27444, es de menester rectificar el error material, debiendo de ser 
lo correcto: 

1.- En la parte del CONSIDERANDO en la página 06 en el cuadro indica:  

RESUMEN DE LA LIQUIDACION DE CONTRATO DE OBRA: 

N°  DESCRIPCION MONTO SIN IGV IGV TOTAL 

AUTORIZADO 

1 Del Contrato de Obra (1) S/. 1,325,111.46 S/. 238,520.06 5/. 1,563,631.52 

2 Reajuste del Contrato de Obra (2) S/. 0.00 SI. 0.00 S/. 0.00 

3 DEDUCTIVO N°1 S/. 884.52 

(A) COSTO REAL DE OBRA (1+2-3) 1,562,747.00 

PAGADO 

tMonto Total Pagado (3) S/. 945,691.67 SI. 170,224.50 5/. 1,115,916.18 

1 Reajustes del Contrato de obra (4) S/. 0.00 5/. 0.00 S/. 0.00 

(B) MONTO TOTAL PAGADO (3+4) 1,115,916.18 

SALDO POR AMORTIZAR 

6 ADELANTO DIRECTO S/. 0.00 S/. 0.00 S/. 0.00 

7 ADELANTO DE MATERIALES S/. 0.00 5/. 0.00 S/. 0.00 

(C) MONTO POR AMORTIZAR (5+6) S/. 0.00 
!) 	

(A-B-C-D) SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA SI. 446,830.82 

SALDO REAL A FAVOR DEL CONTRATISTA S/. 446,830.82 

Pbr ende el costo real de contrato de obra es S/.1,562,747.00 (Un Millón Quinientos Sesenta y 

Mil Setecientos Cuarenta y Siete con 00/100 Soles) Incluido el saldo a favor del contratista 

6 830.82 (Cuatrocientos Cuarenta y Seis Mil Ochocientos Treinta con 82/100 soles) 
ido IGV. 

Que, en conformidad al Informe Técnico N°  377-2016-GRJ/GRUSGS-LO, (...). monto 

total de contrato de obra asciende S/.1,562,747.00 (Un Millón Quinientos Sesenta y Dos Mil 

Setecientos Cuarenta y Siete con 00/100 Soles), incluido S/.446,830.82 (Cuatrocientos 

Cuarenta y Seis Mil Ochocientos Treinta con 82/100 soles) incluido IGV. 

2.- En la parte RESOLUTIVA en la página 07 dice: 

"ARTICULO PRIMERO.- (...) S/.1,562,747.00 Soles, (...) S/.1,562,747.00 (Un 
Millón Quinientos Sesenta y Dos Mil Setecientos Cuarenta y Siete con 00/100 soles) 
incluido IGV. 

"ARTICULO SEGUNDO.- (...) S/.446,830.82 (Cuatrocientos Cuarenta y Seis 
Mil Ochocientos Treinta con 82/100 soles)". 



REGIÓN, 

1.!..",  

Mak Y IILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO' 

"ARTICULO CUARTO.-  (...): 

CONTRATISTA EJECUTOR 

RESIDENTE DE OBRA 

SUPERVISOR DE OBRA 

: CONSORCIO KEMPIRI (LA EMPRESA INVERSIONES PERUVIAN S.A.C., 
LA EMPRESA LAAM SATIPO S.A.C., debidamente representado por su 
Representante Común Sr. LUIS ALBERTO ALVAREZ MEZA 

Ing. Rogers E. Romero Melgar. 
Arq. Daniel Mauricio Muñoz Saenz CAP N°4813. 
Ing. Jimmy Luis Bustamante Lapa. 
Ing. Crisanto Sedano Peñaloza". 

Que, en consecuencia, a razón de los considerandos expuestos y con la 
conformidad de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, resulta 
PROCEDENTE rectificar el error material consignado en la Resolución Gerencia) 
Regional de Infraestructura N° 377-2016-GRJ/GRI de fecha 27 de Diciembre del 
2016, que aprueba el Expediente de Liquidación Técnica del Contrato de la Obra: 
"INSTALACION DEL SERVICIO DE EDUCATIVO INICIAL ESCOLARIZADA EN 

LE N° 2214 EN EL CENTRO POBLADO SAN GERONIMO DE KEMPIRI, 
IITRITO DE RIO TAMBO — PROVINCIA DE SATIPO — REGION JUNÍN", CON 
épiGo SNIP N° 265799; a través de la emisión del acto resolutivo 

espond lente; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación 
de Obras, y con la visación del Sub Gerente de la Sub Gerencia citada, y del 

:rector de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; y, 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de 
biernos Regionales - Ley N° 27867 y sus modificatorias, y Resolución Ejecutiva 

egional N° 103-2015-GR-JUNIN/PR; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- RECTIFICAR, el error material contenido en la 
solución Gerencia! Regional de Infraestructura N' 377-2016-GRJ/GRI de fecha 
de Diciembre del 2016, conforme al siguiente detalle: 

DICE: 

1.- En la parte del CONSIDERANDO en la página 06 en el cuadro indica:  

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DE CONTRATO DE OBRA: 

N2  DESCRIPCIÓN MONTO SIN IGV IGV TOTAL 

AUTORIZADO 

1 Del Contrato de Obra (1) S/. 1,325,111.46 S/. 238,520.06 S/. 1,563,631.52 

2 Reajustes del Contrato de obra (2) S/. 0.00 S/. 0.00 SI. 0.00 

(A) COSTO REAL DE OBRA (1+2) 5/. 1,563,631.52 



REGIÓN, 

Al 
SIMA Y MINA 

iDESARROLIO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO' 

PAGADO 
_ 

3 Monto total pagado (3) SI. 945,691.67 5/. 170,224.50 S/. 1,115,916.18 

4 Reajustes del Contrato de obra (4) S/. 0.00 S/. 0.00 S/. 0.00 

(B) MONTO TOTAL PAGADO (3+4) 1,115,916.18 

SALDO POR AMORTIZAR 

5 ADELANTO DIRECTO 	

r 	

S/. 0.00 5/. 0.00 S/. 0.00 

6 ADELANTO DE MATERIALES 	 5/. 0.00 S/. 0.00 S/. 0.00 

(C) MONTO POR AMORTIZAR (5+6) S/. 0.00 

(A-B-C) SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA 5/. 447,715.34 

SALDO REAL A FAVOR DEL CONTRATISTA 5/. 447,715.34 

ende el costo real de contrato de obra es S/.1 563 631.52 (Un Millón Quinientos Sesenta y 

s Mil Seiscientos Treinta y Uno con 52/100 Soles) Incluido el saldo a favor del contratista 

/. 447,715.34  (Cuatrocientos Cuarenta y Siete Mi! Setecientos Quince con 34/100 soles) 

incluido 1GV. 

Que, en conformidad al Informe Técnico N° 377-2016-GRJ/GRI/SGS-LO, (... ), monto 

total de contrato de obra asciende S/.1,563,631.52 (Un Millón Quinientos Sesenta y Tres Mil 

Seiscientos treinta y uno con 52/100 soles), incluido S/.447,715.34 (Cuatrocientos Cuarenta 

Siete Mil Setecientos Quince con 34/100 soles) incluido IGV. 

2.- En la parte RESOLUTIVA en la página 07 dice: 

"ARTICULO PRIMERO.- (...) S/.1,563,631.52 Soles, ( ..) S/.1,563,631.52 (Un 
n Quinientos Sesenta y Tres Mil Seiscientos Treinta y Uno con 52/100 soles) 
ido IGV. 

"ARTICULO SEGUNDO.- (...) S/.447,715.34 (Cuatrocientos Cuarenta y Siete 
Setecientos Quince con 34/100 soles)". 

"ARTICULO CUARTO.- (...): 

CONTRATISTA EJECUTOR 
	

MARCA INGENIEROS E.I.R.L, Representante Legal Sr. Marca Ore Alan 
Armando. 

RESIDENTE DE OBRA 
	

: ING. EDGARDO ALCIDO ACEVEDO TORRRES CIP N° 69836. 
SUPERVISOR DE OBRA 

	
: ARQ. LUIS ALBERTO IBARRA QUISPE CAP N° 10269. 



REGIÓN, 

§IA Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

DEBE DECIR:  

1.- En la parte del CONSIDERANDO en la página 06 en el cuadro indica:  

RESUMEN DE LA LIQUIDACION DE CONTRATO DE OBRA: 

N° DESCRIPCION MONTO SIN IGV IGV TOTAL 

AUTORIZADO 

1 Del Contrato de Obra (1) SI. 1,325,111.46 SI. 238,520.0 S/ 1,563,631.5? 

2 Reajuste del Contrato de Obra (2) S/. 0.00 S/. 0.00 S/. 0.00 

3 DEDUCTIVO N°1 S/. 884.52 

(A) COSTO REAL DE OBRA (1+2-3) 1,562,747.00  

PAGADO 

4 Monto Total Pagado (3) S/. 945,691.67 S/. 170,224.50 5/. 1,115,916.18 

5 Reajustes del Contrato de obra (4) S/. 0.001 	5/. 0.00 S/. 0.00 

N 	(B) MONTO TOTAL PAGADO (3+4) 1,115,916.18  
-í. 
2/  SALDO POR AMORTIZAR 

y6 ADELANTO DIRECTO S/. 0.00 Si 0.00 S/. 0.00 

7 ADELANTO DE MATERIALES 5/. 0.00 S/. 0.00 5/. 0.00 

(C) MONTO POR AMORTIZAR (5+6) Sí 0.00 

(A-B-C-D) SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA S/. 446,830.82  

SALDO REAL A FAVOR DEL CONTRATISTA Si. 446,830.82  

Por ende el costo real de contrato de obra es S/.1,562,747.00  (Un Millón Quinientos Sesenta y 

Dos Mil Setecientos Cuarenta y Siete con 00/100 Soles) Incluido el saldo a favor del contratista 

S/. 446,830.82  (Cuatrocientos Cuarenta y Seis Mil Ochocientos Treinta con 82/100 soles) 

incluido IGV. 

Que, en conformidad al Informe Técnico N° 377-2016-GRJ/GRI/SGS-LO, (... ), monto 

al de contrato de obra asciende S/.1,562,747.00 (Un Millón Quinientos Sesenta y Dos Mil 

etecientos Culrenta y Siete con 00/100 Soles), incluido S1.446,830.82 (Cuatrocientos 

Cuarenta y Seis Mil Ochocientos Treinta con 82/100 soles) incluido IGV. 

2.- En la parte RESOLUTIVA en la página 07 dice: 

"ARTICULO PRIMERO.- (...) S/.1,562,747.00 Soles, ( .) S/.1,562,747.00 (Un 
Millón Quinientos Sesenta y Dos Mil Setecientos Cuarenta y Siete con 00/100 soles) 

incluido IGV.  

"ARTICULO SEGUNDO.- (...) S/.446,830.82 (Cuatrocientos Cuarenta y Seis 
Mil Ochocientos Treinta con 82/100 soles)". 

"ARTICULO CUARTO.- (...): 

CONTRATISTA EJECUTOR 
	

CONSORCIO KEMPIRI (LA EMPRESA INVERSIONES PERUVIAN S.A.C., 
LA EMPRESA LAAM SATIPO S.A.C., debidamente representado por su 
Representante Común Sr. LUIS ALBERTO ALVAREZ MEZA 

RESIDENTE DE OBRA 
	

: Ing. Rogers E. Romero Melgar. 



MEI Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO Al CIUDADANO" 

Arq. Daniel Mauricio Muñoz Saenz CAP N°4813. 
SUPERVISOR DE OBRA 
	

Ing. Jimmy Luis Bustamante Lapa. 
Ing. Crisanto Sedano Peñaloza". 

ARTICULO SEGUNDO.- DEJAR SUBSISTENTE los demás extremos de 
la Resolución Gerencial Regional de infraestructura N° 377-2016-GRJ/GRI de 
fecha 27 de Diciembre del 2016. 

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR copia de la presente Resolución, a 
la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de obras, Órgano Regional de 
Control Institucional, Oficina Regional Desarrollo y Tecnología de la 

eM2-Comunicación Informática, Dirección Regional de Administración y Finanzas, Sub 
c.) 	-q/ sección de Administración y Finanzas, a la Empresa Contratista y demás 

ades Orgánicas que por la Naturaleza de sus funciones tengan inherencia en 
ontenido de la misma. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

HYQ. 	1 

41111 	

0 

• 	
1-,C111 i 0.1  

»
ii ....... . 114i6101.11. 

e Re0011B1 
de Inlleestructura 

esERÑO REGIOriAL Jtiblits1 
VJIL 

Gere 

JUNiN 
transcribo a Ud. para su 

C.Jilocimiento y firk1.41 of..??;nenteti 

E 017 

..... 
- - 	meta Man Robles 

SECRETARIA GENtRAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

